## CAPUT XI.

*Idem (p).*

c. 11. eod.

**L**icet de benignitate sedis Apostolicæ sit vobis indultum, ut de laboribus vestris (q), quos propriis manibus, vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere teneamini: propter hoc tamen non est vobis licitum cuilibet de terris ve-

stris decimas (r) subtrahere, quas traditis aliis excolendas (s). Relatum est siquidem [t] aurbus nostris, quod cum terras quasdam, quas in decimatione dilecti filii nostri Theaurarii Senonen. (u) habetis, detis rusticis vestris [x] excolendas; & exinde (y) decimas, sicut debetis, non solvitis, nec facitis a rusticis ipsis exolvi. Quoniam igitur quanto artius vos, & ordinem vestrum diligimus (z), tanto minus vos, & ordinem vestrum volumus efficere (aa), quæ sunt (bb) honestati contraria, vel obvia rationi, aut ex quibus privilegiorum nostrorum (cc) tenorem transgredi videamini, cum privilegium videatur amittere (dd), qui permiffa sibi abutitur potestate (ee), f. v. m. quæ de terris illis, quas in decimatione prædicti Theaurarii, propriis manibus non excolitis, sed rusticis traditis excolendas, decimas vobis usurpare nullatenus præsumatis, sed eas in primis eidem Theaurario faciatis cum integritate [ff] persolvi, scituri pro certo, quod si præceptum nostrum contempseritis, nos ve. f. nostro Archiepiscopo Senon. [gg] dedimus in mandatis, ut rusticos, quibus in decimatione præfati (hh) theaurarii terras dederitis excolendas, ad solvendum decimas ei [ii] Theaurario ap. ces. districte compellat.

## CAPUT XII.

*Idem (kk).*

**S**ane laborum (ll) vestrorum, quos propriis manibus, aut sumptibus colitis, sive de nutrimentis vestrorum animalium nullus omnino clericus, sive laicus a vobis decimas exigere

Non ponit. d. p. 13. c. 7.

## (1) Archiepiscopo, Greg. IX.

- a Terracen. Episcopo, Tarracon. unus. Tarenti, alter. Turon. Archiepiscopo, duo alii: Trecenti Episcopo, d. parte 13. cap. 5. Tarracon. Archiepiscopo, Raimund. & Contius. b Quod cum albi, vetus Tarrac.*  
*c Indulset, concil. & Raim. & duo Tarrac. d Decimas omnium laborum, unus Tarr.*  
*e Concesserunt, Barcin. & concil. & unus ex veter. Gregor. concesserant, Raim. & Cont.*  
*f Vide cap. 8. & 15. g Sic etiam in conc. Cisterciens. ordinis, Raim. & Cont. Cistrensis ordinis, tres Tarr.*  
*h Sic etiam in concil. quos propriis manibus, vel sumptibus colunt, indulset, addit Raimund. post vocem suorum: ea verba sunt d. cap. 8. in privilegio aliorum Pontificum: excolunt pro colunt, habet unus ex veter. Greg.*  
*i Ceteris vero, Barcin. & duo Tarraconenses, & concilia, & Raimundus.*  
*k Sic etiam concil. vel pro, Raimund. & Contius. l Sic etiam in concil. indulset, unus ex veterib. Gregor. in aliis utrumque desideratur. m Quatenus pro quia, concil. aptius; quare ii, quibus hoc indultum est, Raimund. & Cont. n Hæc usque ad illa, hac occasione, Raim. & Contius omittunt, sunt in conciliis.*  
*o Sic etiam in concil. non possunt, Raimund. p Sic etiam Raimund. & Cont. Idem, & fratribus Ramensis ecclesiæ, d. parte 13. cap. 6. mendose: forte Abbati, & fratribus Remens.*  
*q Sic etiam in concil. vox vestris, a Raim. & Cont. est omiffa. Tancredi verba sunt: „ Si intelligis de „ templariis, & hospitalariis, & Cisterciens. tunc generaliter est verum: si de aliis, restringe circa ortos, & „ novalia, ut s. e. c. prox. R. huic opinioni consentiunt Alan. & Jo. Gal. & Hug. sed Laur. & Vinc. dixerunt contra, sed ego consentio primis. T. r Illis, addit vetus Tarr. illis pro vestris, Barc. cuilibet decimas de terris illis, conc. & duo Tarr. decimas de terris vestris, Raim. & Cont. s Sic etiam Raim. ad colendum, conc. t Omnia ea, quæ sequuntur, a Raim. & Cont. sunt omiffa; exstant in conciliis.*  
*u Senon. vetus Tarrac. Sen. duo alii Tarrac. x Vox vestris, in concil. non est.*  
*y Ei pro, Barcin. & unus Tarrac. & ei exinde, concil. & deinde, vetus Tarracon.*  
*z Quanto artius vivitis, concil. aa Et ordinem vestrum, Barcin. & vetus Tarrac. non habent: tanto tardius debetis efficere vos, concil. tanto minus volumus efficere vos, unus Tarracon.*  
*bb Hæc in uno Tarrac. non sunt. cc Vestrorum, concil.*  
*dd Mereantur amittere, conc. & unus Tarrac. Privilegium dignitatis mereatur amittere, Simplicius Papa epist. 2. ut refert Grat. dist. 74. cap. 7. Privilegium mereatur amittere, Simpl. & Burch. lib. 1. cap. 29. & Ivo parte 5. cap. 140. decreti, & Anselm. lib. 6. cap. 60. & Innoc. 3. cap. 1. de privileg. collect. 3. Privilegium omnino mereatur amittere, Anselm. lib. 4. cap. 3. & Grat. ex registro Gregorii II. q. 3. cap. 63. & 25. q. 2. cap. 21. in fine: vox dignitatis in tribus veteribus Grat. libris non est: vox omnino in uno: itaque omnino, est in altero.*  
*ee Qui concessa sibi abutuntur potestate, concil. ut editum est, Simpl. & Burch. & Ivo, & Anselm. & Grat. & Innocent. 3. ff Cum omni integritate, concil. gg Sen. duo Tarrac. hh Prædicti, unus Tarrac.*  
*ii Ad solvendum inde decimas eidem, Barcin. ad solvendas inde decimas eidem, concil. ad persolvendas inde decimas eidem, duo Tarrac. kk Item ex privilegio Alexandri Papæ, conc. pro Papæ est III. in Barcin. cetera, ut in concil. Idem pro Item, duo Tarraconens. cetera, ut Barcinon. ll Invehitur hoc loco Tancred. in compilatorem, cur hoc, & proximo cap. omiserit mentionem eorum, de quibus loqueretur.*

re præsumat, hoc etiam idem (a) ex privilegiis aliis aliorum Romanorum habetur Pontificum (b).

CAPUT XIII.

Idem (c).

c. 12. eod.

**A**D audientiam nostram noveritis pervenisse (d), quod quidam vestrum dilectis (e) filiis nostris fratribus Cistrentis (f) ordinis de laboribus, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, decimas exigere, & extorquere conantur: illud privilegium (g) cap. (1) Apostolicæ sedis (h) prava interpretatione, ac malitiose (i) pervertentes, quo eisdem fratribus (k) indulgetur, ac de laboribus, aut sumptibus, quos propriis manibus excolunt (l), aliquis ab eis decimas exigere audeat (m), asserunt enim (n), quod pro laboribus novalia intelligi debent. Unde quoniam (o) fratres præscripti ordinis benignitate ecclesiastica (p) fovere volumus (q), & ne ullus contra eos materiam habeat malignandi, vel ipsos (r) contra justitiam molestandi quemlibet (s), attentius providere (t), vestra f. per A. s. pr. m. (u) qua. a prædictis fratribus (x) de laboribus suis, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, nullatenus decimas exigatis, nec a parochialibus (y) vestris exigi permittatis, vel quolibet modo extorqueri. Nam si de novalibus tantum intelligeremus [z], ubi ponimus (aa) de laboribus,

de novalibus poneremus, sicut in privilegiis (bb) aliorum quorundam ponimus [cc].

CAPUT XIV.

Gregorius Papa [dd].

**S**Tatuimus, ut monasteria ex suis prædiis (bb) nullo modo cogantur solvere decimas, quia si [ee] legitime dandæ sunt [ff] orphanis, & peregrinis [gg], indignum est, ut ab eis [hh] exigantur, qui propter eum, cujus sunt decimæ, pauperes efficiuntur. Nam si pauperes domini sunt hereditas ejus (ii), pauperum hereditas (kk) pauperibus est eroganda (ll), illis videlicet, qui pro timore illius (mm), quæ possidere poterant, dimittunt, eumque nudi sequentes, potestati alterius se subdunt [nn].

Non ponitur. d. p. 13. c. 9.

CAPUT XV.

Hadrianus [oo].

**N**obis in eminenti specula, disponente domino, constitutis, si cunctarum (pp) iura ecclesiarum integra non debeant illibata servari [qq], locum beati Petri Apostolorum Principis inutiliter obtinere, & juxta nobis commissa dispensationis officium negligenter agere videmur [rr]. Sic enim ecclesia Dei [ss] nobis eam [tt] divina gratia providente gubernantibus recto suo cursu dirigitur (uu), dum nos & errata quæque vigili (xx) provisione corrigere, & unicuique studemus jus proprium (yy) servare. Dilecti filii nostri Proregaleasis (zz)

Non ponitur. d. p. 13. c. 13.

A a 2

ec-

[1] Privilegii capitulum, Greg. IX.

a Sic etiam in concil. hæc verba magis collectoris esse videntur, quam Pontificis: mutanda igitur est punctorum ratio. b Vox habetur, in concil. desideratur.

c Sic etiam Raimund. & Cont. Conventren. Episcopo, & officialibus ejus, d. parte 13. capite 8.

d Recte Contius addidit a Raimundo prætermissa, quæ sunt etiam in conciliis.

e Vestrum a dilectis, Barcin. & Contius, & tres Tarrac. vestratium a dilectis, concil.

f Fratribus Cisterciens. Cont. Abbate, & fratribus de Pipenzella, qui sunt Cistrentis, concil. sed in marg. Pipenzella, & Cisterciens. g Illud autem privilegii capitulum, Barcin. vox autem, non est in concil. neque in Gregor. neque in tribus Tarracon. cetera, ut in Barcin. privilegii cap. vetus Tarraconensis.

h Sedis, Apost. concil. hæc omittunt Raim. & Cont. i Malitiosa, Barcin. malitiose, concil. prava quadam interpretatione, vetus Gregor. aliis omittit: quidam pro quadam, Cont. & alii.

k Sic etiam in concil. quod pro quo, duo Tarrac. & Barcin. quod Cisterciens. veteres Gregoriani: quo pro quod, Contius, & alii. l Rectius in Gregor. est, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt. Et pro aut, in concil. cetera, ut in Gregor.

m Sic etiam in concil. exigit, Raimund. exigere non audeat, prior editio concil.

n Vox enim a Raim. est omittit, exstat in concil. o Recte Cont. addit a Raim. omittit, quæ in concil. etiam sunt: Verum pro Unde, concil. & Contius, & duo Tarraconenses.

p Apostolica, pro ecclesiastica, Barcin. & concil. & Contius aptius & tres Tarraconenses.

q Debemus, pro volumus, concil. fovere debemus, & volumus, Contius plenius.

r Sic etiam in conciliis: vel eos, Contius. s Curantes, Barcin. addit: quantumlibet pro quemlibet, Contius: quantumlibet molestandi, concil. t Sic etiam in concil. volentes, Contius addit.

u Tue venerabilitati &c. concil. (f. v.) mandamus, Cont. f. v. &c. duo Tarraconenses.

x Præscriptis pro prædictis, concil. pro his verbis usque ad illa, Nam si, scribunt Raim. & Cont. non permittatis hoc fieri: non permittas, unus ex veteribus Gregorianis. y A parochianis, concil.

z Nam si tantum de novalibus intelleximus, concil. Nam si intelligeremus tantummodo de novalibus, Raim.

aa Ubi posuimus, unus ex veter. Gregor. & duo Tarr. bb Hæc clausula a Raimundo & Contio est omittit, exstat in conciliis. cc Quorundam aliorum præsumimus, concil. posuimus, forte scribendum; quorundam aliorum ponimus, unus Tarrac. dd Item Gregorius, concil. Nondum inveni, cujus Gregorii sit hoc caput. Eug. Papa, unus Tarr. ee Quæ si, unus Tarr. ff Sint, duo Tarr. gg Dandæ sunt, conc. addunt. hh Est enim, ut a clericis, conc. ii Hæc in conc. non sunt. kk Pauperum enim hereditas, vetus Tarr. olim, sed mox omnia deleta sunt, omittit quoque omnia sunt in aliis duobus Tarrac. ll Pauperibus ejus eroganda est, concil.